



Formanden for danske svineproducenter foreslår, at bankerne lukker kassen i for de svinebønder, som kun holdes i live af bankens velvillighed. Det vil gøre resten af branchen mere levedygtig. Foto: Ditte Valente/Polfoto

Svineformand vil luge ud i egne rækker

Formanden for Danske Svineproducenter opfordrer bankerne til at lukke de svinelandbrug, som de reelt har afskrevet

■ Landbrug

AF BJARNE BANG

Hver 10. af de 12.000 danske heltidslandbrug har det så slemt, at det reelt lever på bankernes nåde, har økonomer på Videncentret for Landbrug gjort op. Omkring halvdelen af de dødsdømte er svineproducenter.

Nu opfordrer formanden for Danske Svineproducenter, Henrik Mortensen, pengeinstitutterne til at lade være med at trække pinen ud og i stedet se at få lukket de svineproducenter, som kreditgiverne godt ved, ikke skal være i branchen fremover.

»Lad os nu få det overstået. Både af hensyn til dem, som skal i gang med noget andet – og selvfølgelig også af hensyn til branchen, der har brug for udvikling,« fastslår formanden for landsforeningen, der organiserer de store og professionelle svinelandmænd.

Henrik Mortensens melding til bankerne fremsættes endda, samtidig med at det største danske slagteriselskab, Danish Crown, netop i går meddelte, at noteringen for svinekød med virkning fra mandag igen sættes ned. Denne gang med 20 øre pr. kg. til 8,80 kr., hvilket vil gøre driftsøkonomien endnu ringere i svine sektoren.

Banker skal melde ud

»Vi har stadig til gode, at bankerne melder klart ud til de producenter, de ikke længere kan bakke op. Vi skal have løst op for den fastlåste situation, branchen har befundet sig i, stort set siden finanskrisen brød ud. Måden, vi skal gøre det på, er ved at få frasorteret de producenter, som reelt allerede er afskrevet af bankerne,« siger Henrik Mortensen.

»Jeg er klar over, at det kommer til at gøre ondt på

de banker, som risikerer massive tab på producenter, der er havnet i store gælds-fælder. Men det er den eneste farbare vej, hvis de resterende på længere sigt skal have en chance for at betale deres gæld tilbage,« fastslår Henrik Mortensen.

Han mener, at hvis »nogle ton« af svineproduktionen tages ud, så bliver der bedre muligheder for de tilbageværende, fordi der kommer mere gang i omsætningen af jord og landbrugsejendomme, så strukturudvikling og effektivisering af svine sektoren kan fortsætte.

Henrik Mortensen erkender, at hvis bankerne pludseligt siger stop til de svineproducenter, der kunstigt holdes i live, kan det starte en lavine af konkurser, som vil presse prisen på landbrugsjord endnu længere ned. Dermed rammes alle danske landmænd, fordi deres hårdt belånte jord bliver mindre værd.

Kommer ikke videre

»Jeg tror, det kan gøres kontrolleret, så vi undgår de store værditab. Men hvis de landmænd, som har det sværest økonomisk, alligevel skal væk, så kan det lige

så godt ske nu. Vi kommer ikke videre, for problemet er løst,« mener formanden.

Videncentret for Landbrug har gjort op, at omkring 1150 heltidslandbrug er modne til en konkurs eller akkord. 620 af dem er svineproducenter, oplyser erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug Klaus Kaiser.

»Hvis kreditfaciliteterne til landmændene ikke fungerer optimalt, bremser det strukturudviklingen og dermed den helt nødvendige forbedring af konkurrenceevnen. De mest effektive og økonomisk stærkeste landbrug får ikke mulighed for at ekspandere, og de svageste, som ofte også er de mindst effektive, bliver hængende i erhvervet. Det skader erhvervets samlede indtjening,« siger han.

Brug for ekspansion

Klaus Kaiser understreger, at det er vigtigt, at økonomisk stærke landmænd får mulighed for at ekspandere, men det er naturligvis også vigtigt, at økonomisk ramte landmænd kommer ud af erhvervet på en ordentlig måde.

Den fastlåste situation har fået Videncentret for Landbrug til at sætte sine forventninger til afgangen fra landbruget ned til bare 400 heltidslandmænd årligt. Og det altså fra alle sektorer: svin, kvæg og planter.

For bare et par år siden var der 1000-1500 landmænd, der forlod erhvervet og dermed bidrog til strukturudvikling og effektivisering.

bjarne.bang@borsen.dk

Læs også side 10